
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2020/2001 A CONSILIULUI 

din 4 decembrie 2020 

de numire a doi membri, propuși de Republica Portugheză, în Comitetul Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului portughez, 

întrucât: 

(1) La 10 decembrie 2019, 20 ianuarie 2020, 3 februarie 2020 și 26 martie 2020, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 
2019/2157 (1), (UE) 2020/102 (2), (UE) 2020/144 (3) și (UE) 2020/511 (4) de numire a membrilor și a supleanților 
în Comitetul Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025. La 8 iunie 2020, Consiliul a adoptat 
Decizia (UE) 2020/766 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor pentru perioada 
1 februarie 2020-25 ianuarie 2025 (5). La 30 iulie 2020, Consiliul a adoptat o nouă decizie, și anume Decizia (UE) 
2020/1153 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor (6). 

(2) Un loc de membru în Comitetul Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului dnei Cristina de 
Fátima SILVA CALISTO. 

(3) Un loc de membru în Comitetul Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului în temeiul căruia a 
fost propus dl Vasco Ilídio ALVES CORDEIRO (Member of a Regional Executive: Governo Regional dos Açores), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 2025: 

— dl José Manuel Cabral Dias BOLIEIRO, Member of a Regional Executive: President of the Regional Government of Azores; 

— dl Vasco Ilídio Alves CORDEIRO, Member of a Regional Assembly: Regional Parliament of Azores (schimbare de mandat). 

(1) Decizia (UE) 2019/2157 a Consiliului din 10 decembrie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului 
Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 327, 17.12.2019, p. 78). 

(2) Decizia (UE) 2020/102 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 20, 24.1.2020, p. 2). 

(3) Decizia (UE) 2020/144 a Consiliului din 3 februarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 32, 4.2.2020, p. 16). 

(4) Decizia (UE) 2020/511 a Consiliului din 26 martie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 113, 8.4.2020, p. 18). 

(5) Decizia (UE) 2020/766 a Consiliului din 8 iunie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor pentru perioada 
1 februarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 187, 12.6.2020, p. 3). 

(6) Decizia (UE) 2020/1153 a Consiliului din 30 iulie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor (JO L 256, 
5.8.2020, p. 12). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 413/4                                                                                                                                           8.12.2020   



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.12.2020                                                                                                                                           L 413/5   


	Decizia (UE) 2020/2001 a Consiliului din 4 decembrie 2020 de numire a doi membri, propuși de Republica Portugheză, în Comitetul Regiunilor 

